
ATTO DD 655/A1012B/2024 DEL 11/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1012B – Contratti, polizia locale e sicurezza integrata

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25, comma 2 e 71 del D.Lgs 36/2023, per
l’affidamento  del  servizio  di  Medico  Competente  e  di  tutti  gli  accertamenti  sanitari  di
Medicina del Lavoro, ovvero di esecuzione delle prestazioni sanitarie specialistiche, della
diagnostica clinica, strumentale e di laboratorio connesse alla sorveglianza sanitaria ai sensi
del D.Lgs 81/08 s.m.i.. Nomina Commissione Giudicatrice ex art. 93 D.Lgs. 36/2023

Premesso che:

- il Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro, ha trasmesso con nota prot. n.
8035/A11000 del 9.2.2024, pervenuta al Settore Contratti  in data 12.2.2024 prot. n. 6704/A1012B per il
compimento  di  tutte  le  formalità  di  legge  inerenti  l’espletamento  della  procedura  in  argomento,  le
determinazioni n. 1275 del 27.12.2023 e n. 69 del 7.2.2024, aventi ad oggetto l’indizione di gara a procedura
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., per l'affidamento del servizio di Medico Competente e
di tutti  gli  accertamenti sanitari  di Medicina del Lavoro, ovvero di esecuzione delle prestazioni sanitarie
specialistiche, della diagnostica clinica, strumentale e di laboratorio connesse alla sorveglianza sanitaria ai
sensi del D.Lgs 81/08 s.m.i., secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.  108, commi 1 e 2 lett.  b),  del D.Lgs. 36/2023, approvando nel
contempo il Progetto di servizio, ai sensi dell’art. 41, comma 12, del D.Lgs. medesimo;

- con determinazione n. 464 del 3.09.2024 si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, consistenti nel
bando e nel Disciplinare di gara;

- il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge;

- nei termini prescritti dagli atti di gara è pervenuta la seguente offerta telematica:

• SOCIETA’ CERBA HEALTHCARE PIEMONTE S.R.L
C.so Raffaello 17/G – TORINO

- nella seduta del giorno 21.10.2024 di cui a verbale reg. n. 20/2024, l’Autorità di gara, ha verificato la
regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta telematica
da parte del concorrente partecipante;

Pag 1 di 4



considerato che l’appalto è da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
di  cui  all’art.  108  del  D.Lgs  36/2023  s.m.i.  e  che,  pertanto,  così  come  prescritto  dal  documento
complementare “Disciplinare di gara”, l’Offerta Tecnica, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, deve essere
verificata, nella completezza e nella corrispondenza del contenuto rispetto a quanto disciplinato dagli atti di
gara negli aspetti tecnici, e successivamente occorre procedere all’apertura delle offerte economiche, da una
Commissione Giudicatrice nel rispetto dei parametri indicati nella lex specialis di gara;

- rilevata la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del
D.Lgs 36/2023;

• vista  la  nota  prot.  nr.  69032  del  31.10.2024 del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  e  Sicurezza  degli
ambienti di lavoro pervenuta al Settore Contratti – Polizia Locale – Sicurezza Integrata, con prot nr. 47275
del 31.10.2024, contenente i nominativi dei componenti designati a far parte della Commissione;

-  ravvisata,  altresì,  la  necessità  di  nominare  quale  Segretario  Verbalizzante  il  Dott.  Giovanni  CAIRO,
Funzionario del Settore Contratti, Polizia Locale e Sicurezza Integrata, ove necessario, il quale, ai sensi del
disposto  della  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  9-3727 del  27.7.2016,  ha dichiarato  l’assenza di
conflitti di interesse con gli  operatori economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di cause di
astensione, ai sensi di legge;

-  attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

in  conformità  con  gli  indirizzi  ed  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente  provvedimento  dalle
determinazioni n. 1275 del 27.12.2023 e n. 69 del 7.2.2024.

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

• Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, approvate con
D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016;

• L. 23/2014;

• artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/2001;

• artt. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23;

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO)  della  Giunta  regionale  del  Piemonte  per  gli  anni  2023-2025  e  della  tabella  di

Pag 2 di 4



assegnazionedei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023";

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• D.G.R. n.8-8111/2024/XI del 25.1.2024 "Disciplina del Sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR;

DETERMINA

- di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della Commissione
Giudicatrice, ai sensi dall’art. 93 del D.Lgs 36/2023, con il compito di procedere, all’apertura dell’ offerta
tecnica  telematica,  ad  esaminare  la  medesima,  e  successivamente  all’apertura  dell’ offerta  economica,
secondo i parametri di valutazione indicati nel Capitolato Speciale di Appalto, individuandoli come segue:

• Ing.  Franco  Brignolo  -  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Lavori  in  amministrazione  diretta  di
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale in qualità di Presidente della
Commissione;

• Dott.  Marco  Raviglione  –  Funzionario  del  Settore  Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale in qualità di Esperto;

• Dott.ssa  Laura  Petruzzelli  –  Funzionario  del  Settore  Fitosanitario  e  servizi  tecnico-scientifici  della
Direzione Agricoltura e Cibo in qualità di Esperto; 

di nominare quale Segretario Verbalizzante, per i lavori della Commissione Giudicatrice, il Dott. Giovanni
CAIRO, Funzionario del Settore Contratti, Polizia Locale e Sicurezza Integrata, il quale, ai sensi del disposto
della deliberazione della Giunta Regionale n. 9-3727 del 27.7.2016, ha dichiarato l’assenza di conflitti di
interesse con gli operatori economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di cause di astensione, ai
sensi di legge;

di  dare  atto  che  tutti  i  componenti  hanno  dichiarato,  all’atto  della  designazione,  in  ottemperanza  alle
disposizioni  della  Circolare  della  Direzione  Affari  Istituzionali  ed  Avvocatura  –  D.G.R.  n.  9-3727  del
27.7.2016, di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale (reati contro la Pubblica Amministrazione) nonché
l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 93, commi 4 e 5 del D.Lgs 36/2023; 

- di allegare al presente atto, ai sensi dell'art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023, i curricula professionali dei
componenti della Commissione per farne parte integrante e sostanziale;

di  attestare  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  (D.G.R.  n.  1-4046  del  17.10.2016,
Disciplina  del  sistema  dei  controlli  interni  art.  6,  comma  2)  come  modificata  dalla  DGR  1-3361  del
14.06.2021;

di demandare agli Uffici Amministrativi l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi

Pag 3 di 4



dell'art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023.

IL DIRIGENTE (A1012B – Contratti, polizia locale e sicurezza integrata)
Firmato digitalmente da Marco Piletta

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. CV_Brignolo.pdf 

 2. CV_Petruzzelli_2024.pdf 

 3. CV_Raviglione_Marco.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



F O R M A T O  E U R O P E O
P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome FRANCO BRIGNOLO
Indirizzo -
Telefono -

e-mail -

Nazionalità Italiana

Luogo e Data di nascita -

ESPERIENZE LAVORATIVE

Date (da – a) dal 17 maggio 2022 ad oggi

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Piazza Castello 106 – 10100 Torino

Tipo di azienda o settore Pubblica amministrazione 
Tipo di impiego Dirigente

Principali mansioni e responsabilità Dal 18/08/2022 dirigente responsabile del Settore A1618A “Tecnico Piemonte
Sud” della Direzione A1600A Ambiente, Energia e Territorio
Dal 16/05/2022 al 17/08/2022 dirigente in staff assegnato alla Direzione A1600A
Ambiente, Energia e Territorio

Date (da – a) dal 1° gennaio 2016 al 16 maggio 2022

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Piazza Castello 106 – 10100 Torino

Tipo di azienda o settore Pubblica amministrazione 
Tipo di impiego Dipendente a tempo indeterminato (cat. D, posizione economica D3) inserito nel

ruolo “R” assegnato alla Giunta Regionale, distaccato presso la Provincia di Asti
per lo svolgimento della funzione “17b – Tutela e valorizzazione delle funzioni
energetiche” in attuazione della L.R. 23/2015. 

Principali mansioni e responsabilità Istruttoria  e  coordinamento  delle  attività  tecnico-amministrative  inerenti  le
funzioni  confermate  alle  Province  in  materia  energetica  ai  sensi  della  L.R.
23/2015. Titolare dell’incarico di Posizione Organizzativa denominata “Tutela e
valorizzazione risorse energetiche”.

Date (da – a) Dal 21 gennaio 2002 al 31 dicembre 2015

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Asti, Piazza Alfieri 33 – 14100 Asti

Tipo di azienda o settore Pubblica amministrazione / ente locale
Tipo di impiego Dipendente di ruolo nella posizione funzionale di coordinatore tecnico (cat. D, 

posizione economica D3)
Principali mansioni e responsabilità Istruttoria e coordinamento delle attività tecnico-amministrative di competenza

provinciale in materia di energia e di inquinamento acustico ed elettromagnetico.

Dal  1°  aprile  2009 titolare  di  Posizione  Organizzativa  “Tecnica  Ambientale”



presso  il  Servizio  Ambiente  della  Provincia  di  Asti,  con  responsabilità
procedimentale ex L. 241/90 in materia di: rifiuti, emissioni in atmosfera, impianti
termici, risorse idriche, cave, inquinamento acustico ed elettromagnetico.

Dal  3  maggio  2012 referente  del  progetto  “Si@p -  Ambiente”  finalizzato  al
coordinamento ed al supporto, tramite avvalimento, degli Sportelli Unici per le
Attività  Produttive  della  provincia  di  Asti.  Membro  del  focus  group  per  il
monitoraggio  qualitativo  dei  SUAP  nell’ambito  dell’Agenda  per  la
Semplificazione  2015-2017  –  Settore  5  “L’Impresa”  –  Azione  5.3  “SUAP
operativi per ridurre tempi e adempimenti”.

Dal  1°  agosto  2012  incaricato  della  Posizione  Organizzativa  “Specialistico
procedimentale”, con funzioni vicarie, presso il Servizio Ambiente della Provincia
di Asti.

Dal  30  ottobre  2012  incaricato  della  Posizione  Organizzativa  “Progettuale
Ambientale” presso il Servizio Ambiente della Provincia di Asti, con attribuzione
della responsabilità organizzativa ed, ove ricorrente, procedimentale relativa alle
seguenti funzioni: 
- predisposizione  ed  approvazione  di  Piani  e  Programmi  di  competenza  (in

particolare  Contratti  di  Fiume,  pianificazione  paesaggistica,  attività  di
pianificazione partecipata, accordi di programma con gli altri Enti locali);

- individuazione  delle  Aree  Idonee  per  la  realizzazione  di  impianti  di
smaltimento  rifiuti  ai  sensi  delle  vigenti  leggi  in  materia  (e  altri  atti  di
programmazione in materia di gestione dei rifiuti);

- Aree Protette;
- Verifiche e Valutazioni Ambientali Strategiche.

Dal 01/01/2018 al 16/05/2022  referente  dello  Sportello  Unico per  le  attività
produttive di Area Vasta (SUAV) della Provincia di Asti

ISTRUZIONE 

Date (da – a) Dal 1995 al 2001
Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Politecnico di Torino

Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di laurea (vecchio ordinamento) in Ingegneria per l’Ambiente ed il 
Territorio, con specializzazione in materia di pianificazione territoriale e geologia 
applicata

Qualifica conseguita Ingegnere
Laurea conseguita con la votazione di 108/110

Date (da – a) Dal 1990 al 1995
Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Istituto Tecnico Industriale Statale “Alessandro Artom” di Asti

Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Diploma di perito in elettrotecnica con specializzazione in automazione 
industriale

Qualifica conseguita Perito industriale capotecnico 
Diploma conseguito con la votazione di 60/60

ABILITAZIONI E PRINCIPALE
FORMAZIONE POST-LAUREAM

Anno 2022
Ente / Istituto di formazione A.D. Mediaconsult S.r.l.

Oggetto Corso base di Project Management per RUP, funzionari e dirigenti di P.A., e 
società partecipate (ISIPM-Base®) - II Edizione



Ore di formazione 24

Anno 2022
Oggetto Certificazione base di Project Management (ISIPM-Base®) rilasciata dall’Istituto 

Italiano di  Project Management
Estremi certificazione Certificato n. 16695 del 25/07/2022

Anno 2011
Ente / Istituto di formazione Regione Piemonte

Oggetto Corso di Formazione in materia di “Protezione Civile”
Ore di formazione 26 

Anno 2008
Ente / Istituto di formazione Regione Piemonte – Provincia di Asti

Oggetto “Uso Razionale dell’Energia e Fonti Rinnovabili – Ed. 2”
Ore di formazione 50

Anno 2007
Ente / Istituto di formazione Provincia di Asti

Oggetto Seminario di formazione/approfondimento “Fonti rinnovabili e risparmio 
energetico”

Ore di formazione 16 

Anno 2006
Ente / Istituto di formazione ARPA Piemonte

Oggetto Corso  di  formazione/addestramento  per  “Tecnici  competenti  in  acustica  operanti  in
strutture pubbliche” (Legge 447/95, L.R. 52/00)

Ore di formazione 24 
Qualifica conseguita Idoneità all’iscrizione nell’elenco regionale dei tecnici competenti in acustica ambientale

Anno 2005
Ente / Istituto di formazione ENEA

Oggetto Corso di  formazione/addestramento  sul  “Controllo  dello  stato  di  manutenzione e  di
esercizio degli impianti termici” (Legge 10/91, D.p.R. 412/93) 

Ore di formazione 64 (8 giorni)
Qualifica conseguita Verificatore di impianti termici ai sensi del DPR 412/93 e ss.mm.ii

Anno 2003
Ente / Istituto di formazione Provincia di Asti

Oggetto Corso di formazione “Gestione delle funzioni delegate” e “Valutatori Interni di Sistemi di
Gestione per la Qualità in riferimento alla norma UNI EN ISO 9001:2000”

Qualifica conseguita Valutatore Interno di Sistemi di Gestione per la Qualità in riferimento alla norma UNI EN
ISO 9001:2000

Anno 2002
Ente / Istituto di formazione Politecnico di Torino

Oggetto Corso di perfezionamento in energetica “G. Agnelli”
Ore di formazione Totale ore di formazione: 160 circa 

Anno 2002
Oggetto Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere conseguita il 29 gennaio 2002

presso il Politecnico di Torino
Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Asti (Pos. n. A570) 

ALTRO Dal 2002 ad oggi: partecipazione a numerosi  corsi  di formazione ed aggiornamento



organizzati  dall’Amministrazione  di  appartenenza  e  dall’Ordine  degli  Ingegneri  della
Provincia di Asti. Formazione obbligatoria ai fini del conseguimento dei crediti formativi
professionali (CFP)

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRE LINGUA Italiano

ALTRE LINGUE Inglese
Capacità di lettura buona

Capacità di scrittura buona
Capacità di espressione orale discreta

Certificazioni ufficiali Preliminary English Test  (P.E.T.) dell’Università di Cambridge (valutazione: “Pass with Merit”)

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI ED ORGANIZZATIVE

Buone  capacità  di  gestione  e  coordinamento  di  persone,  progetti  e  procedimenti
complessi.
Attitudine a risolvere i problemi con flessibilità ed approccio  razionale. 

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

Capacità informatiche: ottima conoscenza di MS-Office (Word, Excel, Access, Power
Point), buona dimestichezza nell’uso di Autocad e DraftSight, Arcview – GIS e dei più
comuni programmi di grafica.

PATENTE O PATENTI Patente di tipo B

Autorizzazione al
trattamento dei dati

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali contenuti nel presente
curriculum ai sensi del D.lgs 196 del 30 giugno 2003 e dell’art. 13 GDPR

Franco Brignolo

           Autocertificazione Ai  sensi  dell’art.  76  D.P.R.  445/2000,  Testo  Unico  sulla  documentazione
amministrativa,  il  sottoscritto   dichiara  che  le  informazioni  sopra  riportate
corrispondono al vero.

Data, 19 giugno 2023
Franco Brignolo



Pagina 1 - Curriculum vitae di MARCO RAVIGLIONE
Aggiornato al 01-11-2024

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome MARCO RAVIGLIONE

E-mail Marco.Raviglione@regione.piemonte.it

Inquadramento Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE 
LAVORATIVA

Direzione
OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E 
LOGISTICA

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale

Incarico Programmazione e sicurezza sul lavoro degli addetti forestali

Data incarico 02-05-2019

Principali attività e 
Responsabilità

PRECEDENTI POSIZIONI 
LAVORATIVE

Direzione OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, MONTAGNA, FORESTE, PROTEZIONE 
CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA

Incarico Esperto in materia di programmazione e sicurezza sul lavoro degli operai forestali

Date incarico 01-10-2007   -   01-05-2019

Principali attività e 
Responsabilità

ALTRE ESPERIENZE

Docenze Corso di Tutela Ambientale (Comunità Montana Prealpi Biellesi) - Anno 2003

Docenze Progetto Labor "Corso di formazione per il lavoro in bosco" - Lezioni sulla sicurezza e la 
tutela dei lavoratori nelle operazioni selvicolturali

Docenze

Lezioni sull'organizzazione e la gestione della sicurezza nei cantieri forestali regionali 
nell'ambito del corso "Organizzazione dei cantieri e loro sicurezza" (Corso di Laurea 
Magistrale in Scienze Forestali - Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari -
Università degli Studi di Torino) Anni Accademici 2012-13 e 2013-14

Docenze
Codocenza nell'ambito del corso di formazione di 16 ore sulla sicurezza nei luoghi di 
lavoro rivolto ai Direttori dei Lavori (Dirigenti ex D. lgs. n. 81-2008) delle squadre 
forestali regionali, previsto dall'Accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011

Partecipazione a commissioni, Commissione concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 30 posti di 



Pagina 2 - Curriculum vitae di MARCO RAVIGLIONE
Aggiornato al 01-11-2024

comitati e tavoli Operatore Professionale Sanitario - Infermiere presso A.S.O. O.I.R.M. S.Anna - Torino - 
2001

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Concorso pubblico per titoli ed esami a n. 1 posto di Tecnico Ambientale presso il 
Comune di Cossato - 1995

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Commissioni di selezione di istruttori regionali forestali di abbattimento e esbosco, di 
ingegneria naturalistica e di tree-climber per l'accesso ai relativi corsi di istruttore. Anni 
2009-2011

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Presidente commissione d'esame per il riconoscimento della qualifica professionale di 
operatore in ambito forestale e ambientale. 7/8 ottobre 2013

Partecipazione a 
seminari/giornate di studio

2° Convegno Internazionale sulla salute dell'operatore nel verde "Lavorare senza 
problemi - LE ALLERGIE" - Torino 12/10/2012

Partecipazione a 
seminari/giornate di studio

3° Convegno Internazionale sulla salute dell'operatore nel verde "Lavorare senza 
problemi - I PROBLEMI DERMATOLOGICI" - Torino 25/10/2013

Partecipazione a 
seminari/giornate di studio

Corso di formazione "Tecniche di allestimento Cantiere Forestale in Sicurezza". Torino 
Febbraio-Marzo 2009 (48 ore)

Partecipazione a 
seminari/giornate di studio

1° Convegno Internazionale sulla salute dell'operatore nel verde "Lavorare senza 
problemi - LA POSTURA". Torino 28/10/2011

Partecipazione a 
seminari/giornate di studio

Convegno "Obblighi e responsabilità in materia di sicurezza del lavoro" - "La formazione
dei dirigenti, preposti e lavoratori, anche alla luce dell'Accordo del 21/12/2011 Stato 
Regioni" - "Adempimenti e proceduer standardizzate per la valutazione dei rischi nelle 
aziende fino a 10 dipendenti" Novara 10/9/2012

Partecipazione a 
seminari/giornate di studio

Corso di formazione "Tecniche di allestimento cantiere forestale in sicurezza". Torino 
febbraio-marzo 2009 (48 ore)

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Seminario "La formazione professionale in campo forestale in Piemonte: attività svolte, 
progetti futuri e sinergie territoriali" Torino 22-2-2012

Pubblicazioni Indagini sui limitatori naturali di Euproctis chrysorrhoea L. in Piemonte (Lepidoptera, 
Lymantriidae) - Atti XV Congr. Naz. Entomologia, L'Aquila 1988

Pubblicazioni Lepidotteri Ropaloceri  dell'Alta Valle Sessera in Piemonte - Bollettino Soc. 
Entomologica Italiana - Vol. 125, n. 3 - 31.1.1994

TITOLO DI STUDIO

LAUREA VECCHIO 
ORDINAMENTO ANTE D.M. 
509/99

SCIENZE FORESTALI

ABILITAZIONI

 FORESTALE

ALTRI TITOLI
MASTER NON 
UNIVERSITARI E 
SPECIALIZZAZIONI

Titolo Master in Diritto Amministrativo

Durata 150.00 ORE

Ente erogatore Regione Piemonte - U.SA.S. Consorzio per la consulenza e la formazione

Sede TORINO (TO)



Pagina 3 - Curriculum vitae di MARCO RAVIGLIONE
Aggiornato al 01-11-2024

Data conseguimento 18-04-2000

Titolo Divulgatore Agricolo Polivalente per la Montagna

Durata 9.00 MESI

Ente erogatore C.I.F.D.A. Centro Interregionale per la Formazione dei Divulgatori Agricoli

Sede VERTEMATE CON MINOPRIO (CO)

Data conseguimento 26-10-1990

CAPACITA' LINGUISTICHE

Inglese Orale Buono    Scritta Buono

CAPACITA' NELL'USO 
DELLE TECNOLOGIE

Procedure gestionali comuni

 Gestione documentale Doqui Acta Buono

Applicazioni per ufficio

 Micorsoft Office - Excel Ottimo

 Micorsoft Office - PowerPoint Buono

 Micorsoft Office - Word Ottimo

Grafica

 Gimp Buono

Sistemi operativi

 Windows XP Ottimo

Editing Audio e Video

 Pinnacle studio Buono

Altri software/procedure 
gestionali

 Applicativo gestionale operai forestali Professionale

 Dataware Operai Forestali Ottimo

Situazione conforme a quanto presente in banca dati giuridica.

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.



F O R M A T O  E U R O P E O 
P E R  I L  C U R R I C U L U M 

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Petruzzelli Laura
Indirizzo

Telefono

E-mail  

Nazionalità italiana

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a)

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

• Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

01/2020 - 

Regione Piemonte – Direzione Agricoltura e Cibo - Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici 
–  Via Livorno 60 – 10144 Torino
Ente territoriale - Settore pubblico

Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione - TI-TEMPO INDETERMINATO TEMPO PIENO
Attività tecnico-specialistica ed amministrativa relativa alle attività del Laboratorio Agrochimico 
Regionale e supporto al settore nell’ambito della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

• Date (da – a) 01/2016 -12/2019
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Regione Piemonte – Direzione Agricoltura - Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici – 
Via Livorno 60 – 10144 Torino

• Tipo di azienda o settore Ente territoriale - Settore pubblico
• Tipo di impiego Collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento di attività di supporto chimico-

analitico al monitoraggio delle misure agroambientali attraverso valutazioni chimiche e 
biologiche su parametri ambientali

• Principali mansioni e responsabilità Analista di laboratorio chimico-biologico

• Date (da – a) 05/2015 - 12/2015
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (DISAFA) – Università degli Studi di 
Torino – Largo Paolo Braccini 2 (già Via Leonardo da Vinci 44), 10095 Grugliasco (TO)- Torino

• Tipo di azienda o settore Istruzione e ricerca pubblica
• Tipo di impiego Assegnista di ricerca nell’ambito della collaborazione istituzionale: “Supporto alla 

sperimentazione regionale in materia di fertilizzazione organica per la valorizzazione di 
biomasse residuali e utilizzo di acque irrigue e reflue in ambito agronomico”. Struttura di 
assegnazione: Laboratorio Agrochimico- Settore Fitosanitario della Regione Piemonte.

• Principali mansioni e responsabilità Analista di laboratorio chimico-biologico

• Date (da – a) 01/2014 – 04/2015
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (DISAFA) – Università degli Studi di 
Torino – Largo Paolo Braccini 2(già Via Leonardo da Vinci 44), 10095 Grugliasco (TO)- Torino

• Tipo di azienda o settore Istruzione e ricerca pubblica
• Tipo di impiego Assegnista di ricerca nell’ambito del progetto Europeo Life+ Carbonfarm “Valutazione e 

valorizzazione di diversi apporti di compost sulla stabilizzazione della sostanza organica del 
suolo”. Struttura di assegnazione: Laboratorio Agrochimico- Settore Fitosanitario della Regione 

Pagina 1 - Curriculum vitae di
Petruzzelli Laura



Piemonte e DISAFA (UFL Agronomia).
• Principali mansioni e responsabilità Partecipazione attiva alle riunioni tra i diversi partner del progetto, gestione delle prove 

sperimentali in campo, analisi di laboratorio chimico-biologico, elaborazione dei dati ottenuti e 
redazione dei risultati.

• Date (da – a) 09/2012 – 12/2013
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (DISAFA)– Università degli Studi di 
Torino – Largo Paolo Braccini 2 (già Via Leonardo da Vinci 44), 10095 Grugliasco (TO)- Torino

• Tipo di azienda o settore Istruzione e ricerca pubblica
• Tipo di impiego Assegnista di ricerca nell’ambito del progetto del PSR 2007-2012, Misura 124.1 “Energia dal 

frutteto: esempio di filiera per la produzione di energia rinnovabile da residui di potatura dei 
frutteti (FRUITGAS)”. Struttura di assegnazione: Laboratorio Agrochimico- Settore Fitosanitario 
della Regione Piemonte 

• Principali mansioni e responsabilità Stesura del progetto, raccolta dati in campo, analisi di laboratorio chimico-biologico, 
elaborazione statistica dei dati, divulgazione risultati e rendicontazione tecnico-scientifica e 
amministrativa-contabile.

• Date (da – a) 07/2012 – 08/2011
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
IPLA – Istituto per le Piante da Legno e l’Ambiente - IPLA S.p.A., C.so Casale, 476, Torino 

• Tipo di azienda o settore Società controllata dalla Regione Piemonte
• Tipo di impiego Collaborazione nell’ambito del progetto: “Supporto analitico alla sperimentazione regionale in 

materia  di  fertilizzazione  organica  e  impatto  ambientale  dei  reflui  zootecnici”.  Struttura  di 
assegnazione: Laboratorio Agrochimico- Settore Fitosanitario della Regione Piemonte

• Principali mansioni e responsabilità Analista di laboratorio chimico-biologico
• Date (da – a) 07/2010 – 07/2011

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Regione Piemonte – Settore Fitosanitario – Via Livorno 60 - Torino

• Tipo di azienda o settore Ente territoriale - Settore pubblico
• Tipo di impiego Collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento delle funzioni di analista di 

laboratorio chimico-biologico nell’ambito delle analisi su suoli, tessuti vegetali compost e matrici 
organiche varie.

• Principali mansioni e responsabilità Analista di laboratorio chimico-biologico
• Date (da – a) 07/2007 – 06/2010

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Dipartimento di Agronomia, Selvicoltura e Gestione del Territorio – Università degli Studi di 
Torino – Largo Paolo Braccini 2 (già Via Leonardo da Vinci 44), 10095 Grugliasco (TO)- Torino

• Tipo di azienda o settore Istruzione e ricerca pubblica
• Tipo di impiego Assegnista di ricerca nell’ambito del progetto “Indicatori chimici e biochimici per la valutazione 

della qualità dei suoli sottoposti a diverse fertilizzazioni organiche”.  Struttura di assegnazione:  
Settore Fitosanitario della Regione Piemonte.

• Principali mansioni e responsabilità Analista di laboratorio chimico-biologico
• Date (da – a) 07/2004 – 06/2007

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Dipartimento di Agronomia, Selvicoltura e Gestione del Territorio – Università degli Studi di 
Torino – Largo Paolo Braccini 2 (già Via Leonardo da Vinci 44), 10095 Grugliasco (TO)- Torino

• Tipo di azienda o settore Istruzione e ricerca pubblica
• Tipo di impiego Borsista  di  ricerca  nell’ambito  del  progetto  di  ricerca  scientifica  “Gestione  agronomica  ed 

ambientale dei concimi azotati in cerealicoltura”. Struttura di assegnazione: Settore Fitosanitario 
della Regione Piemonte.

• Principali mansioni e responsabilità Analista di laboratorio chimico-biologico
• Date (da – a) 11/2000 – 06/2004

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Dipartimento di Valorizzazione e Protezione delle Risorse Agroforestali, settore ChimicaAgraria 
– Università degli Studi di Torino – Largo Paolo Braccini 2 (già Via Leonardo da Vinci 44), 10095 
Grugliasco (TO)- Torino

• Tipo di azienda o settore Istruzione e ricerca pubblica
• Tipo di impiego Borsista nell’ambito del dottorato di ricerca in scienze agrarie, forestali e agroalimentari. 

• Principali mansioni e responsabilità L’attività ha riguardato la gestione di prove sperimentali per lo studio dell’effetto della sostanza 
organica sull’instaurarsi di condizioni anaerobiche nel suolo e sulla speciazione e rilascio di 
metalli pesanti. 

• Date (da – a) 03/2001 – 03/2002
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Dipartimento di Valorizzazione e Protezione delle Risorse Agroforestali, settore Microbiologia ed 
Industrie Agrarie – Università degli Studi di Torino – Largo Paolo Braccini 2 (già Via Leonardo da 
Vinci 44), 10095 Grugliasco (TO)- Torino

• Tipo di azienda o settore Istruzione e ricerca pubblica

Pagina 2 - Curriculum vitae di
Petruzzelli Laura



• Tipo di impiego Tirocinio pratico applicativo
• Principali mansioni e responsabilità Collaborazione  alla  gestione  di  prove  sperimentali  ed  analisi  di  laboratorio  di  tipo 

microbiologico.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Data 18/11/2015 e 02/12/2015
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Regione Piemonte – Settore Fitosanitario

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Corso di formazione in materia fitosanitaria

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso

• Data 06/2010
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Università di Pavia

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Esame di stato

• Qualifica conseguita Abilitazione alla libera professione di Biologo

• Data 15, 22 e 25 /03/ 2010
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Regione Piemonte – Direzione Agricoltura – Settore Fitosanitario

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Normativa fitosanitaria

• Qualifica conseguita Attestato  di  partecipazione  al  “Corso  di  formazione  ed  aggiornamenti  sulla  normativa 
fitosanitaria,  sulle  procedure  e  metodologie  di  controllo  e  sull’uso  dei  sistemi  informativi  
territoriali per la pianificazione delle attività di controllo fitosanitario”

• Data 16 /12/2009
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Regione Piemonte – Direzione Agricoltura – Settore Fitosanitario

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Sicurezza nei laboratori di analisi

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al Corso di formazione : Le procedure gestionali inerenti la sicurezza 
nei laboratori del Settore Fitosanitario Regionale

• Data 28 /06/ 2009 - 01 /07/ 2009
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Dip. di Agronomia, Selvicoltura e Gestione del Territorio - Università degli Studi di Torino

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Convegno internazionale su fertilizzazione azotata

• Qualifica conseguita Partecipazione al 16 th Nitrogen Workshop "Connecting different scales of nitrogen use in 
agriculture. Torino, 28 giugno-1luglio 2009.

• Data 18/06/2009 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione
Regione Piemonte Direzione agricoltura 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Normativa su agricoltura biologica.

• Qualifica conseguita Attestato  di  partecipazione  al  Corso  di  formazione:  Dal  Reg.  CEE 2092/92  al  Reg.  CE 
834/07: come cambia la normativa europea sull'agricoltura biologica. Torino, 18 giugno 

• Data 03/2006 – 05/2006 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione
Engim Piemonte Torino

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Corso in “Sistemi informativi territoriali (GIS)”

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione 

• Data 11/ 2000 – 10/ 2003 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione
Dip. di  Valorizzazione e Protezione delle Risorse Agroforestali  -  Settore ChimicaAgraria - 
Università degli Studi di Torino 

Pagina 3 - Curriculum vitae di
Petruzzelli Laura



• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Tesi sperimentale: “Rilascio di metalli pesanti da suoli in condizioni anaerobiche”.

• Qualifica conseguita Dottorato di ricerca in scienze agrarie, forestali e agroalimentari, curriculum Chimica 
Agraria.

• Data 05/ 2003 – 08/ 2003 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione
Macaulay Land Use Research Institute di Aberdeen (Scozia).

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Chimica del suolo

• Qualifica conseguita Attività di ricerca in istituzioni estere, nell’ambito del Dottorato

• Data 19 settembre 2001 - 21 settembre 2001 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione
AIPEA –Associazione Nazionale per lo studio delle argille

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

VI Corso di formazione AIPEA. La risorsa suolo: inquinamento e possibilità di recupero. 
Torino,

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso
• Data 05/ 2002 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Dip. di Valorizzazione e Protezione delle Risorse Agroforestali - Settore ChimicaAgraria - 
Università degli Studi di Torino 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Corso: “Introduzione alle tecniche cromatografiche applicate alle analisi chimiche agrarie” A. 
Cignetti, M. Negre, Torino.

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso

• Data 07/11/2000
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Università degli Studi di Torino

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Indirizzo di studio Biologico ecologico

• Qualifica conseguita Laurea magistrale in Scienze Biologiche
Titolo della tesi di laurea: " Il comportamento di alcuni idrocarburi policiclici aromatici nel suolo:  
naftalene, fluorene e pirene”; relatore: prof. G. Badino; co-relatore Dott. Franco Ajmone Marsan.” 
L’attività di ricerca, con durata obbligatoria biennale, è stata condotta presso il Dipartimento di  
Valorizzazione e Protezione delle  Risorse Agroforestali  di  Grugliasco (TO),  Settore  Chimica-
Agraria.

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)

 Data
 Nome e tipo di Istituto di 

istruzione o formazione
 Qualifica conseguita

1992
Liceo Ginnasio C. Cavour di Torino 
Diploma di maturità classica

MADRELINGUA Italiano

ALTRE LINGUE

INGLESE

• Capacità di lettura Buono
• Capacità di scrittura Buono

• Capacità di espressione orale Buono

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente 
multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è 

importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

Buona capacità di lavorare in gruppo. 
Dal 2011 al 2014 volontaria presso ABIO-Torino,  Associazione bambini in ospedale. In servizio 
presso l’Ospedale Regina Margherita di Torino.

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE 

In ambito lavorativo, grazie alla gestione ed al coordinamento di progetti con più partner, sono 
state approfondite e sviluppate le competenze di gestione tecnica ed amministrativa di progetti 

Pagina 4 - Curriculum vitae di
Petruzzelli Laura



Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, progetti, 
bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc.
nazionali ed europei, nell’ambito di vari programmi tra cui Cipe, Life+ e Piano di sviluppo rurale 
2007-2013.
Dal 2011 al 2014 volontaria presso ABIO-Torino,  Associazione bambini in ospedale. In servizio 
presso l’Ospedale Regina Margherita di Torino

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.

Particolare attenzione è stata rivolta durante l’attività professionale, alle problematiche legate 
alla caratterizzazione, gestione e conservazione dei suoli sia agrari, sia urbani, sia forestali, 
con particolare riguardo alla  loro salvaguardia da varie  forme di  inquinamento (idrocarburi 
policiclici  aromatici,  metalli  pesanti),  ed  alla  valutazione  della  fertilità  del  suolo  attraverso 
indicatori di qualità chimici, biochimici e biologici. In tale ambito sono state apprese le principali  
metodiche di analisi chimiche e fisiche dei suoli, della biomassa microbica e della qualità della 
sostanza organica. 

Tecniche  e  metodi  analitici  sviluppati:  caratterizzazione  del  suolo;  determinazione  di  metalli 
pesanti  in  suoli,  sedimenti  e  matrici  organiche;  estrazioni  sequenziali  degli  elementi; 
preparazione e caratterizzazione di ossidi di ferro; isoterme di adsorbimento e desorbimento; 
studi di degradazione di idrocarburi policiclici aromatici; studi sui metalli pesanti in condizioni  
riducenti; metodi di preparazione dei campioni per le analisi di suolo, acque, biomasse, compost, 
reflui  zootecnici,  digestati,  fanghi  di  depurazione;  analisi  microbiologiche  e  della  biomassa 
microbica;  separazione  e  quantificazione  delle  diverse  frazioni  della  sostanza  organica; 
determinazione delle  diverse forme di  azoto su suolo  e tessuti  vegetali;  determinazione dei 
principali parametri chimici su acque reflue e irrigue; caratterizzazione di matrici organiche, reflui 
e digestati; test di fitotossicità attraverso saggio in vaso. 

Esperienza  pluriennale  nella  gestione  informatica,  elaborazione  statistica  e  analisi  dei  dati 
sperimentali. Stesura di relazioni su progetti effettuati, preparazione ed esposizione dei risultati 
ottenuti, anche in lingua inglese. 

Strumentazioni  utilizzate:  Gascromatografia  (GC),  Cromatografia  ionica;  Analizzatore 
elementare;  Spettrofotometria  di  Assorbimento  Atomico;  Digestori/Distillatori  Kjeldahl, 
Spettrofotometria UV/Vis, Spettrofotometria a flusso continuo.

ALTRE CAPACITÀ E 
COMPETENZE INFORMATICHE

Competenze non precedentemente indicate.

Buona conoscenza  e  utilizzo  corrente  di  software  per  la  gestione  di  testi  (Microsoft  Word, 
Acrobat  writer),  la  gestione di  dati  (Excel,  Access),  di  grafica  (PowerPoint),  di  elaborazione 
statistica (SPSS),  di GIS (Arcview) e di applicativi di gestione del comparto agricolo (Agrichim,  
Sistemapiemonte, Anagrafe unica). 
Ottima conoscenza di programmi applicativi per strumentazioni chimiche e biologiche tra i quali  
Eager 200, Evolution II, Peaknet, Cintral, SpectrAA.

PATENTE O PATENTI Automobilistica (patente B)

ULTERIORI INFORMAZIONI

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi dell’articolo 13 DL 196/2003.

Torino, 01/09/2024
                                                                                                                                    LAURA PETRUZZELLI

Pagina 5 - Curriculum vitae di
Petruzzelli Laura


